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Forord                  

Mine oplysninger, om min oldefar Christoffer Nielsen Kirkmans slægt, er fremkommet, som en følge af min 
nysgerrighed for at afklare, om de beretninger, jeg i min barndom fik fortalt om min slægt, var sande eller 
rene familieskrøner.

Med min onkel Severin Kirkman-Møllers og  hans fætter Oluf Følsgaards optegnelser i hånden og et 
slægtsforskerkursus i ryggen, gik jeg så i gang i diverse arkiver. jeg regnede ikke med, at der kunne være 
meget at finde om denne slægtsgren, der, som jeg havde fået fortalt, bestod af søfolk.  Her regnede jeg helt 
forkert! Ved et gæt på, om min 2  x  tipoldemor Ellen Kirstine Bang, om hvem jeg kun havde nogle 
oplysninger fra fødselsstiftelsen med hendes navn og en adresse, muligvis kunne være døbt i Nikolaj Kirke i 
København, viste sig at være et godt gæt. Et lynhurtigt opslag i kirkebogen gav mig indfaldsvinklen til 
oplysninger i massevis om nogle grene i slægten, om hvilke der findes en del litteratur. På få uger var jeg fra 
1800-tallets København tilbage i 1500-tallet, med betydende personer rigt forgrenet i Danmark og 
Nordeuropa. 

De andre af min oldefars slægtsgrene måtte jeg arbejde mere for, da det er mere jævne mennesker i 
samfundet, og nogle er det selvklart endog meget vanskeligt at finde selv de mindste oplysninger om.

Af ”familieskrønerne” som jeg ville afdække, har nogle været sande, andre har vist sig at være skrøner, men 
gode og spændende historier var de da.

Med mine indsamlede data vil jeg fortrinsvis beskrive slægtsgrenene Kirkman, Bang, Zeuthen og Top i 3-4 
generationer for de aner, der bar disse slægtsnavne. Materialet vil fortrinsvis bestå af levnedsbeskrivelser, 
skemaer, billedmateriale og afskrevne arkivalier. De valgte slægtsgrene består for størstedelens 
vedkommende af søens folk, præster, enkelte håndværkere og militærpersoner. Min oldefars efterslægt vil 
blive behandlet i slægtstavle. De afskrevne arkivalier er skrevet af efter den tids stavemåde.

Jeg har tilbragt mange spændende og dybt koncentrerede dage i arkiver, dage hvor jeg måske kun kom 
hjem med en enkelt oplysning, som resultat af 6 timers søgning, andre dage hvor oplysningerne var så 
mange, at det gjaldt om at skrive hurtigt for at nå alt inden arkivets lukketid. Alt i alt  har det været berigende 
for mig at få et indblik i mine aners liv, og jeg håber, at andre i slægten, der måtte have interesse i at læse 
dette, også vil føle sig beriget ved at lære deres forslægt at kende.

Som hjælp i renskrivningen af tekstsider til denne slægtsbog var min kusine Alice til hjælp i starten. Ved 
hendes for tidlige død i foråret 1999 overtog min bror Leif denne opgave, og en stor tak skal gives ham for 
mange timers arbejde. Ligeledes en tak til  de i slægten, der har været mig til hjælp med oplysninger og 
fotos.

Greve  Februar 2001

Ingrid Bonde Nielsen

                                                                                                                                 Til Thomas
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KIRKMAN GRENEN

Navnet Kirkman optræder i tidens løb i Jylland, Sjælland og Lolland i mindre tal. Efter Københavns brand i 
1728 blev byens indbyggere registreret i en bog ”Kjøbenhavns Huse og Indvaanere efter branden 1728”. Heri 
er ikke registreret personer ved navnet Kirkman.  I 1980erne var der registreret et antal af ca. 58 personer, 
der førte slægtsnavnet Kirkman i forskellige stavemåder. Navnet ses kommet til Danmark fra England og 
Tyskland. Personer med navnet Kirkman har altså nødvendigvis ikke samme oprindelse. Denne slægt har 
muligvis sine rødder i Tyskland, da stamfaderen Knud blev gift ind i en tysk familie og tilhørte den tyske Petri 
menighed. 1).  En del tyske militærfolk i Garnisonen i København førte dette slægtsnavn.

Denne slægtsgren har ført navnet med sikkerhed fra Niels Knudsen Kirkman i 1700-tallets København, til det 
uddør i direkte mandlig linie med Christoffer Nielsen Kirkman i 1912. Navnet er dog taget op igen, idet 
Christoffers datter, Vilhelmines børn i februar 1929 får kongelig bevilling på at få Kirkman  tilføjet 
slægtsnavnet Møller.

4 generationer Kirkman:

Knud Nielsen Kirkman / Anna Sophia Fendrich

Leopold Christopher Knudsen Kirkman / Marthe Eleonore

Niels Albrecht Kirkman / Josephine Atkinson

Christopher Nielsen Kirkman / Emma Frederikke Emilie Hansen
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Knud Nielsen Kirkman / Anna Sophia Fendrich

Kirkman slægtens historie tager sin begyndelse i 1739 i Christian den 6. København. Byen er for store deles 
vedkommende i årene forinden blevet genopbygget efter bybranden i 1728, hvor ilden i 3 dage fra om 
aftenen den 20. oktober raserer store dele af byen. Genopbygningen der stort set er overstået i 1739 trak 
mange håndværkere til byen og skabte velstand i denne del af befolkningen. Blandt håndværkerne i den 
genopbyggede bydel, Rosenborg Kvarter, bag Trinitatis Kirke  befandt sig Niels Knudsen kirkman, ungkarl og 
tømmersvend.

Den 9. januar bliver  Niels viet i Trinitatis Kirke til Olive Pedersdatter, bosat i Møntergade hvor hun muligvis 
har været tjenestepige. Samme år  fødes parrets første søn der bliver slægtens stamfar.  Ved dåben  i 
Trinitatis kirke den 4. juni  får drengen navnet Knud, opkaldt efter sin farfar.

Knud får 8 yngre søskende, hvoraf de 4 kun får kort tid at leve i. Ifølge dåbs listerne er de fleste af familiens 
valgte faddere håndværkere ligesom faderen og højst sandsynlig nær familie.

Familien bliver i alle årene boende i kvarteret i forskellige gader. Det ser ud til at Knud kunne være blevet født 
i det dengang bestående Lille Brøndstræde, beliggende bag Gothersgade, da familien ses boende her da 
den næste søn fødes året efter.

1. søndag efter påske 1755 bliver den nu 15½-årige Knud konfirmeret i Trinitatis Kirke. Ifølge kirkebogen bor 
han stadig hos forældrene der nu er boende i Gothersgade. Derefter går Knud sikkert umiddelbart i 
skomagerlære, da han siden hen ses værende skomagersvend.

1758 bliver faderen syg og dør af en iflg. kirkebogen ”hastig feber”. Begravelsen finder sted fra Trinitatis Kirke 
den 27. august. Moderen, Olive, bliver boende i Gothersgade med sine børn, der er i alderen fra 2 år og 
opefter. 1762  får Olive foretaget skifte, muligvis for at gifte sig igen.

          Hof- og Stadrettens Skiftekomm. 1761-71, behandlingsprotokol, side 88

          1762 den 10. Juli blev hos Olive Pedersdaatter i hendes iboende Huus i Gothersgade ved Rosenborg 
Hauge foretaged Registrering og Wurdering samt Skifteslutning efter hendes den 24. August 1758 
afdøde Mand Niels Knudsen – tømmersvend, til efterretning imellem Enken og hendes med den 
afdøde havende 5 børn – Knud Nielsen-skomagervend  gl. 25 Aar, Hans  gl. 14 Aar, Morten gl. 12 Aar, 
Peder gl. 6 Aar, og Maren gl. 9 Aar, for hvilke Faderbroderen Søren Knudsen – Murrsvend mødte som 
Formÿnder og Curator; Hvorde Lösören af Mad. Ernst og Mad. ... Helmer blev wurderet, da Boets 
Formue befandtes at beløbe 717-4 og den  bortskÿldige Giels 841 Rd., der overgaar Effecternes Beløb 
saa Enken ingen Vederlag imod Begravelsen der har kostet  (17). Rd. kun tillægges mindre blive at 
Arve og da for Gielden ei blev forlanged noget udlæg; Saa blev Skiftet sluttet.

Samme år bliver der udskrevet en ekstraskat i landet. Befolkningen bliver registreret til brug for 
skatteudskrivningen. Ved registreringen for Kokkegade matr. nr 64 er Knud nævnt boende som 
skomagersvend. Kokkegade er på dette tidspunkt beboet overvejende af skomagere.

Den 17. april  1763 bliver Knud trolovet til den tyske skomager Samuel Fendrichs 26-årige datter, Anna 
Sophia, der tilhører den tyske St. Petri menighed.
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St. Petri kirkebog 1763

Anna Sophias far Samuel, har højst sandsynlig ligesom sin omgangskreds af tyske skomagere en fortid i 
militæret. Samuels efternavn Fendrich tyder på, enten at han selv har været fenrik eller muligvis en af hans 
forfædre. Anna Sophia er født i Møntergade, der er genopbygget efter Københavns brand 8 år før. Hendes 
dåb i Petri Kirke bliver foretaget af den pietistiske præst P. Rohn og denne forretter også Knuds og Anna 
Sophias vielse i kirken den 6. Maj 1763.

1764 får Knud og Anna Sophia tvillinger. Ved dåben 4 dage efter fødslen får børnene navnene Niels og 
Samuel, opkaldte efter deres bedsteforældre. Den ene tvilling, Niels, får kun 1 måned at leve i, men året efter 
nedkommer Anna Sophia igen med en dreng, der traditionen tro bliver opkaldt efter den afdøde søn Niels. I 
sommeren 1769 fødes denne slægtsgrens næste stamfar. Fødslen finder sted i Fiolstræde, hvor familien 
bor, og drengen bliver døbt i Holmens kirke og får navnet Leopold Christofer. Navnet Christofer bliver brugt i 
slægten helt op til  Knuds tip2-oldebarn Birger Christoffer Niels Kirkman-Møller.

Knud, der nu er ansat som matros i Søetaten, har næppe kunnet brødføde familien som skoflikker, da 
skomagere generelt havde en lav levefod. Knuds erhverv som matros har næppe ført ham ud på havene. 
Ved gennemgang af Søetatens divisionsbøger 2) med optegnelser over flådens mandskab, er  han på intet 
tidspunkt nævnt som tjenstgørende på noget orlogsskib. Dette kan tyde på, at han har gjort tjeneste i land, 

muligvis ved klargøring af orlogsfartøjer. I divisionsbogen for 1774 er han endog benævnt som “reserve”, så 
muligvis har han sideløbende udøvet skoflikkerarbejde. Ved gennemgang af de nævnte divisionsbøger 
opdager man, at Knud indenfor Søetaten ikke benævnes ved slægtsnavnet Kirkman. Her bliver han kaldt 
Knud Nielsen eller Knud Nielsen Lund. Hvorfor han i Søetaten kaldes Lund og andre steder  Kirkman er 
uklart, men det er trods alt én og samme person, der er tale om!
.        
          FT-1787 Fiolstræde nr. 192 – 10. familie

          Knud Nielsen  -  48 aar   -  1. ægteskab    -  matros
          Anna Sophie   -  50   -    -   1.     -             -   kone
          Anna Lisbeth   -  60  -     -   enke               -   meget fattig
           
Knud får hvert 3. år forlænget ansættelsen. Så sent som i 1801, da han er 63 år, er han stadig  benævnt 
matros. I alle årene bliver familien boende i Fiolstræde. Den 24. januar 1800 dør Anna Sophia af en 
lungesygdom. I Holmens kirkebog er indført, at hun den 27. bliver begravet på Holmens Skibskirkegård 
udenfor Østerport. Knud er nu enkemand, men har ifølge folketællingen 1801 sin svigerinde, Anna Sophias 7 
år yngre søster, Anna Catharina Fendrich, der er enke og vaskekone, boende tilleje hos sig i Fiolstræde. Da 
slaget på Reden finder sted den 2. April 1801, ses Knud ikke som deltagende, og efter dette år er ethvert 
sikkert spor af ham forsvundet.
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                                                   St. Petri Kirke i Nørregade omkring 1760
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Leopold Christofer Knudsen Kirkman / Martha Eleonore

Juli 1769 har matros ved Holmen og tidligere skomagersvend Knud Nielsen og hustru Anna Sophia Fendrich, 
en søn til dåb i Holmens Kirke. Drengen får navnet Leopold Christofer, og er den første af ægteparrets børn, 
der bliver døbt i denne kirke. De 4 ældste børn bliver døbt i St. Petri tyske kirke, da Knud og Anna Sophia 
tilhører den tyske menighed. Da Knud omkring 1768 får ansættelse ved Holmen, er familien nødsaget til at 
skifte sognekirke.

Holmens Kirkebog 1769, fødte

Christofers fødsel finder sted i Fiolstræde, matr. nr. 192, hvor familien er bosat i mindst 30 år. Her tæt på 
Nørrevold vokser Christofer op. 1784 starter Christofer sin læretid som skomagerlærling. Lærlinge og svende 
boede oftest hos mester, hvorfor det må antages, at Christofer flytter hjem til sin mester Agersborg i 
Studiestræde.

          Københavns Skomagerlaugs drengeprotokol 1777-1814 (Kbh. Stadsark.)

Anno 1784, den 10. oktober, hos mester Jochem Sørensen Agersborg ere dreng navnlig Christofer 
Kierchmand indskriven, for at lære hannem sin profession fra 29. September 1784 til den 29. 
September 1789, som ere  5 aar efterlever ham sin Contrait og Laugs Artikkel.

          M. Böy,  Oldermand

1789, den 17. October, er Christofer Kierchmand, for svend, fri og løsgiven.
S. Steenkier, Oldermand

Christofers læretid er altså 5 år, hvilket indikerer, at familien er økonomisk dårligt stillet. For de læredrenge, 
hvis fædre har råd til at betale for dem, er læretiden kun 3 år.

Ligesom faderen bliver Christofer heller ikke ved sin læst. Som 24-årig skriver han kontrakt med Søetaten 
som matros, og har i første omgang en aftale på 8 års tjeneste 1).  Året efter ansættelsen ved Holmen bliver 
Christofer gift i Holmens Kirke. Bruden er matrosenken Martha Eleonore, der er omkring 9 år ældre end 
Christofer og bringer 2 døtre på 3 og 9 år ind i ægteskabet.

Marthas afdøde mand, Albrecht Hansen, var matros ved samme compagni som Christofer 1) . Albrecht var 
såkaldt “Frimand”, d.v.s. han havde en aftale med Søetaten, der betød, at han ved siden af sin ansættelse 
her havde lov til at søge hyre på handelsskibe i et aftalt tidsrum. Denne frimandsordning blev kun givet til et 
lille antal af Søetatens matroser. For at ordningen kunne komme i stand, måtte matrosen enten være 
ungkarl, eller konen måtte være i stand til at forsørge sig selv, medens manden var ude som “frimand”. 
Martha har altså måttet forsørge sig selv og de to små piger.

Marthas mand Albrecht bliver meldt død på en rejse til Kina   med handelsskibet Cronprintsen august 1793.1)

Da skifteretten foretager skifte 2) i oktober, får man et klart indtryk af, hvor fattig Martha er ved mandens død. 
I boet er anført, at Martha bor i et værelse lejet af hendes svigermoder i Vognmagergade. Af indbo er nævnt 
1 seng, 2 skamler, 1 pude og 6 andre småting, i alt til en værdi af 4 Mark. Derudover har Martha dog 
tilgodehavende af mandens sidste hyre fra Asiatisk Compagni, 32 Rd.. Af dette beløb skal svigermoderen 
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have 1 års husleje, som hun har til gode hos Martha. Med enkeskiftebevis i hånden kan Martha 1. januar 
1794 lade sig indskrive til vielse i Holmens Kirke. Hvor Martha og Christofer bor ved  brylluppet vides ikke.

I 1797 får familien tildelt et halvt Nyboderhus i Ulvegade nr. 15 til gårdsiden 3). Familien har nu en rimelig 
husleje og har som naboer matroser fra samme division, da man tilstræber at have divisionernes mandskab 
boende samlet i tilfælde af mobilisering. Nyboder har på dette tidspunkt 15.000 indbyggere med eget 
vagtværn, skoler, sygestuer, handlende og værtshuse, altså en by i byen. Til trods for at Holmens matroser 
ses på som stærke, fædrelandskærlige vovehalse, ser Københavns øvrige beboere ned på Nyboders 
befolkning.

Nyboders huse ser anderledes ud på Christofers tid; ikke gule og ensartede, men brogede og med til tider 
sært udsmykkede facader efter beboernes smag. Pladsen er trang, da man foruden de to familier, der deler 
hus, også er nødsaget til at have lejere. På et tidspunkt er Søetaten så stærkt i underskud af boliger til de 
ansatte, at det påbydes, at alle husstande skal have mindst to ugifte lejere boende. Skillerum bliver opsat i  
husene for at adskille familierne, og børn må sove i de kolde og uopvarmede loftsrum, og flere må sove i 
samme seng. De helt små børn får anvist soveplads i kommodeskuffer. Man har lever meget tæt, men 
husfædrene er vandt til dette fra livet ombord på orlogsskibe.

Martha har sikkert en besværlig hverdag ligesom de øvrige Nyboder kvinder. Køkkenet deler hun med husets 
anden husmor, og alt vand må bæres hjem fra vandposter fordelt enkelte steder i Nyboders gader. Boligen er 
om vinteren kold og klam, til trods for at man ca. 10 år før familiens indflytning får installeret ovne i husene. 
Om vinteren sætter matroserne et glas vand i et vindue; er der is på om morgenen, betyder det en fridag, da 
der ikke kan arbejdes med skibene i frostvejr.

Året 1797 går, og foråret efter får Christofer og Martha deres første datter, Anne Sophie, opkaldt efter 
Christofers mor. Ved dåben i Holmens Kirke er farfaderen Knud, hans bror, Hans Nielsen Kirkman, infanterist 
i Kastellet, og dennes datter Olive faddere.

1799 er et trist år for familien i Nyboder. Hele familien bliver indlagt på Søkvæsthuset i januar, og først i 
slutningen af juli er familien igen samlet i Ulvegade 4). Men alle er ikke blevet raske. Marthas datter Else 
Kirstine af 1. ægteskab dør af vattersot i september måned. Året efter må Christofer igen på Søkvæsthuset i 
en måned.

I disse tider er orlogsfartøjerne sjældent udenfor Holmen, så matroserne er beskæftiget med vedligeholdelse 
af fartøjerne, og hjælper til ved nybygninger. Denne fredelige tilværelse bliver brat afbrudt først på året 1801. 
En fjendtlig engelsk flåde med Nelson ombord er på vej til København i stort tal, og Danmarks flåde ligger i 
vinterdvale ved Gammelholm. I Søetaten får man nu travlt med at få flåden nødtørftigt udstyret til at kunne 
modstå et engelsk angreb. Den 10. marts beordres Christofer ombord på den 3-mastede cavalleriepram 
Nyborg, hvor han skal tjenestegøre under det kommende søslag 4). Ombord er 221 mand, og det lille fartøj 
er ikke bestemt for søslag, men er bygget til at skulle transportere heste. Fartøjerne bliver i de kommende 
dage et for et varpet udenfor havnen i en forsvarslinie på 3 km.

Den 2. april om morgenen bryder helvede løs for folkene ombord på orlogsfartøjerne. Kampen med Nelsons 
flåde bliver blodig. Da klokken er 1230, må Nyborg trække sig ud af kampen. Dækket flyder af blod, døde og 
sårede, og kun én af de 20 kanoner er hel. Besætningen kæmper for at redde Nyborg ind i havnen, men lige 
uden for Toldboden synker det, og det resterende mandskab bliver reddet i land. 24 af Nyborgs mandskab 
dør i kampen, og 34 bliver såret 5).  Christofer er heldig, han er blandt de overlevende. Nedennævnte tekst af 
C.H. Pram giver et godt billede af Nyborgs endeligt :

         Oplysende tillæg til C.H. Pram’ “En historisk ny Vise”, København

Rothe bragte sit Nyborg lige til tæt udenfor Toldbodens Landingssted; der sank ogsaa dette, på et       
dyb, hvor netop Dækket laae i Vandskorpen. Alle Kiøbenhavns Indbyggere havde der seet, hvorledes 
et Skib seer ud, førend danske Søemænd drage det ud af Striden. Bugspridet og een Mast reent borte,
de andre forknuste med mange Skud, og faldefærdige, alt løst paa Dækket i Stumper, Takkelagen 
hængende i Fryndser, Rælingen itubrudt overalt, de fleste Rapperter ligesaa, og det undre i den 
Tilstand, at det synker. Men hvor mange Mennesker og Grundskud det har kostet Fienden at bringe 
dem i denne Forfatning, det vil vel aldrig blive erfaret 5) .

                                              
Livet går igen sin vante gang i Nyboder indtil dagene i september 1807, hvor englænderne igen er på spil. 
Byen bliver stærkt bombarderet, og Christofer, som den øvrige del af Nyboders matroser, har sikkert travlt 
med at redde byen fra bombernes ødelæggende virkning. Englænderne tager den danske flåde med sig og 
ødelægger de skibe, der er under nybygning.  Nyboders matroser står med tomme hænder ved 
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englændernes afsejling. Christofers aftale med Søetaten er forlænget til 1811, men han ses ikke at have 
været med et fartøj igen.

1813 dør Martha af brystsyge, og ved skiftet efter hende nævnes:

          Hof- og stadsretten  1813: Forseglingsprotokol 8/425, side 356 (LAK)

Anno 1813, den 23. juni, indfandt skiftekommisionen sig med fuldmægtig Saxild med betienten Hartvig 
i huset nr. 245 i Adelgaden hos vægter ved Holmen Christofer Knudsen Kierkmann, for at foretage 
skifte efter sin hustru Martha Eleonore, som d. 19. er død. Enkemanden var tilstede og tilkendegav, at 
den døde efterlader en søn Niels Albert 18 år, og en datter Friderikke Charlotte Amalie i ægteskab 
med dugmager Christen Jespersen, der begge var tilstede. Disse tillige med faderen erklærede, at 
boet aldeles intet at værende som kan komme til skiftebehandling: og da saaledes intet ere at foretage 
dette skifte hermed sluttes.

Hartvig, Chr. Kierkmand, N.A. Kierkmand,
C. Jespersen, med holdt pen.

Christofer er kun enkemand i et år. 14. maj 1814 finder hans 2. bryllup sted i Holmens Kirke. Bruden er den 6 
år yngre enke Anne Jensdatter. Omkring 1814 får Christofer sin 2. søn Carl. Året 1819 er familiens økonomi 
helt i bund. Christofer er ikke mere ansat ved Søetaten, men er vendt tilbage til skomagerarbejdet, men 
indkomsten herved er ikke nok til at holde familien i live. Tiderne er generelt svære i årene efter 
statsbankerotten i 1813.  Christofer har ingen anden udvej end at søge om almisse i fattigvæsenet. I 
fattigprotokollen er indført, at, familien fra den 12. december får en tilstået almisse pr. uge på: 7 
madportioner, ½ brød, desuden 8 Rd. i halvårlig husleje betalt. Ligeledes nævnes, at sønnen Carl, der er 5 
år, får sin middagsmad i fattigvæsenets skole i Bredgade. Familien bor på dette tidspunkt i Prinsensgade. I 
protokollen er også nævnt, at familiens tro er Lutheransk, og at Christofers arbejdsførlighed er frisk 6).

I 1821 bliver Christofer atter enkemand. Anne er indlagt på Almindeligt Hospital i Bredgade som fattigpatient 
og dør i maj. I slutningen af november bliver Christofer frataget sin hjælp fra fattigvæsenet, idet han har 
udvist dårlig opførsel ved Toldbodpladsen og nu kun har sønnen at forsørge 6). Hvad denne dårlige opførsel 
har bestået i vides ikke.

Men Christofer vil selv nu som 53-årig ikke leve som enkemand. Atter finder han en enke at gifte sig med. 
Denne gang finder vielsen sted i Trinitatis Kirke d. 28/6-1822.  Bruden er den 10 år yngre Johanne Margrethe 
Jensdatter. Familien klarer sig økonomisk i en del år. Christofer har en pension fra Søetaten på 2 
sølvrigsdaler om måneden, men i februar 1831 må Christofer igen gå vejen til fattigkommisionen og bede om 
almisse. Denne gang er hjælpen kun på 2 brød ugentligt og huslejehjælp på 8 Rd. halvårligt. Christofer bor 
nu igen i Nyboder, denne gang i Timiansgade. Christofer er stadig frisk, men konen er benævnt som 
sindsvag 6).

I 1837 ophører almissen igen, da også denne kone bliver indlagt på Almindeligt Hospital, og almissen derfor 
skal tilfalde hospitalet. 1. oktober bliver Christofer enkemand for 3. gang. Fra 1829 til 1843 kan Christofers 
pension følges i Søetatens journaler for pensionsudbetalinger.

Søetaten, pensionsudbetalinger (Rigsark.)

1828 nr. 61. Christoffer Knudsen Kirkman      1 Aug   - 31 Dec  10 Rd.
1829   -   -             -              -              -             1 Jan    - 31   -      24  -   
1830   -   -             -              -              -                         1 Jan    - 21 Jul     24  -      
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Niels Albrecht Kirkman / Josephine Atkinson

1795, den 2. februar bliver Niels Albrecht født i København. Hans forældre er skomager og matros Christofer 
Knudsen Kirkman og Marthe Eleonore. Fadderne ved Niels` dåb i Holmens kirke er skomagere og søens 
folk. Niels får mellemnavnet Albrecht efter moderens første mand,  Albrecht Hansen.

Niels´ barndom og ungdom finder sted i en tid med meget store hændelser for byens indbyggere: byens 
brand, slaget på Rheden, byens bombardement og flådens udlevering i 1807, nedgangstider og 
statsbankerot.

Året før Niels bliver født, er Christiansborg brændt og året efter, fredag den 5. juli lyder brandklokkerne igen. 
En ild opstår i noget tømmer på Holmen. Sommeren er tør, blæsten kraftig og skiftende, og inden længe er 
store dele af byen omspændt af flammer. Først om søndagen dør ilden ud, og 950 huse er blevet 
flammernes bytte. Omkring 28.000 af byens indbyggere står uden tag over hovedet. Om Niels og hans 
familie også bliver husvilde ved denne lejlighed vides ikke, men i 1797 i påsken får familien tildelt bolig i 
Nyboder.

Niels` far er som matros i flåden dårligt aflønnet. Dette er højst sandsynlig grunden til at faderen, ligesom 
mange andre familiefædre i flåden, tegner en ansættelseskontrakt med Søetaten på sin søns vegne. Derved 
får familien bedre levevilkår. Denne kontrakt går ud på, at Niels mod at få skolegang, tøj, fødevarer og løn, 
må vie stort set hele sin barndom og ungdom til flåden.

1799 den 14. november træder kontrakten i kraft, og Niels er nu såkaldt ”rugdreng”  i 2 år. Denne 
benævnelse, rugdreng, kommer af, at disse drenge hver måned får udleveret 2½ skæppe rug (ca. 43 l). 
Familien kan sælge rugen til Nyboders bager, og dette er familien til hjælp i en skrantende økonomi. Efter de 
2 år som rugdreng er Niels ”kostdreng” i yderligere 2 år. Rugportionen er nu udskiftet med en månedlig 
ydelse på 3 mark og dertil en kostration. Derefter bliver Niels såkaldt ”kompagnidreng”. Lønnen hæves nu til 
7 mark og stadig en kostration. Denne kostration svarer til en voksen matrosration, der svarer til: 2½ skæppe 
rug, 8 pund saltet kød, 5 pund saltet flæsk, 4 pund smør, 2½ otting (ca.5,5 l) byggryn.
                
Da skolegangen begynder i 1. divisions skole i Nyboder, får Niels uniform, der består af en høj sort hat, blå 
trøje med metalknapper, hvide bukser, lærredsskjorte, lange hvide uldtrøjer og et par sko.

rugdreng i Søetaten
maleri af C. Schleisner 1844. Nyboderfolket – tekst og tegninger, Kbh. 1930



18

1806 starter Niels’  liv til søs. Den 8. juli går han som 11-årig og kompagnidreng ombord på det splinternye 
kadetskib, ”Prins Christian Frederik”, på dets allerførste togt, der går til Nord- og Østersøen. Først den 10. 
september er Niels hjemme hos familien igen 1).

Niels tilhører, ligesom sin far, flådens 1. division, 1. matroskompagni. Hans kontrakt skal løbe til den 1. januar 
1830. Bryder han denne kontrakt, skal alt, hvad han har fået af naturalier og skolegang betales tilbage til 
Søetaten.

Kosten ombord på flådens skibe er nøje planlagt i et reglement og lyder som følgende:

1: Morgenmåltid i alle ugens dage : brændevin med brød
2: Middagsmåltid:    2 af ugens dage serveredes ærter med flæsk samt øl og brød.
                                1 dag i ugen serveredes ærter med kød.
                                1 dag i ugen serveredes grød med øl og brød.
                                3 af ugens dage serveredes grynsuppe med øl og brød.
3: Aftensmåltid:       4 af ugens dage grød med smør og øl.
                                2 af ugens dage stod den på øllebrød.
                              
  1 af ugens dage serveredes øl med brød.

Når det var muligt blev friske grøntsager og fersk kød sat på menuen.

Man kunne ikke spise eller drikke, så meget man ville. Der var tildelt hver mand en ugentlig kostration, f.eks.: 
Af øl tildeltes 8½ pot (1pot = 1 l.), brændevin  kunne variere mellem 1-2 1/4 pægl (1 pægl = 0,242 l.), flæsk 
varierede mellem ½ til 2 pund, kød mellem 1- 3 3/4 pund, smør varierede mellem 7/8 – 1 3/8 pund, ærter 
mellem 3/16 – 1 1/4  otting (1 otting = 1 tønde), gryn op til 1 otting .
                      ( Helge Andersen: Orlogsskibet Prinds Christian Frederik)

1807, den 23. april er Niels igen til søs på kadetskibet på det første af årets 2 togter til Nordsøen 1). Til held 
for Niels er han kun med på dette årets første togt. Togt nr. 2 ender ulykkeligt ved Sjællands Odde i marts 
1808, hvor mere end 200 af dets 625 mand store besætning såres eller dør i kampen med engelske 
orlogsskibe.

Nyboders mandlige befolkning og de øvrige af byens indbyggere oplever nogle rædsels nætter i september 
samme år. Englænderne bombarderer byen fra landsiden i nætterne mellem 2. og 5. september, efter at 
have landsat store styrker. 1071 huse bliver ødelagt af bomber.

Den mandlige befolkning i Nyboder har travlt i byen med at bekæmpe bombernes ødelæggende virkning, så 
de rædselsslagne kvinder og børn må klare sig selv. Flere huse i Nyboder bliver bombernes bytte, ligesom 
nogle af dens indbyggere bliver dræbt. Efter første nats rædsler flygter kvinder og børn ud på Christianshavn, 
hvor bomberne ikke kan nå. Byen kapitulerer, og derefter følger det nok værste for Nyboders befolkning; 
englænderne beslaglægger hele flåden, og Holmens matroser kan kun se på, at landets stolthed, 
orlogsflåden bliver bortført af fjenden. 17 linieskibe, 12 fregatter og 8 brigger er englændernes bytte. 
Nybygningerne på Gammelholm, som er under bygning bliver ødelagt til ukendelighed af englænderne.

1809, den 9. april bliver Niels konfirmeret i Holmens kirke. Han er nu overført til 2. matros Compagni. 
Måneden efter er Niels som kompagnidreng  påmønstret ” Tigris”, et engelsk orlogsskib, som det er lykkedes 
danskerne at erobre i 1808 udenfor Agersø 2).

Mandag den 12. maj hejses kommandoen på orlogsbriggen Tigriss, hvor Niels og det øvrige mandskab på i 
alt 64 mand skal være tjenstgørende de næste måneder. Briggen er udstyret med 4 kanoner og 10 
carronader. Kommandoen har premierløjtnant Bagger. Briggen skal krydse i sundet og øve kadetter og 
øvrige mandskab. Kl. 11 stages briggen ud  fra Nyholms kran i kuling og regn og ankrer op indenfor 3-
Kroner. Mandskab bliver purret ud kl. 4 om morgenen og dagene går med sejlads –  diverse øvelser -
øvelsesskud efter udlagte tønder og observering af fjendtlige engelske skibe på vej gennem sundet, tæt på 
svenske kysten. I skibets journal noterer officeren Sneedorf under den 11. maj, at 3 af mandskabet bliver 
sendt i land for at indlægges på Søkvæsthuset. Blandt disse er Niels nævnt. Først torsdag den 1. juni meldes 
han ombord igen. Imens Niels er på Søkvæsthuset, har briggen besøg af dronningen. Månederne går 
fredeligt i sundet og onsdag den 20. september kl. 10 stryges kommandoen og Niels og det øvrige mandskab 
bliver sendt i land. (Søetaten. Skibsjournal for the Tiegriss. 85-B2. Nr. 860. År 1809 Rigsark.)

1811, den 4. august går Niels ombord på orlogsfartøjet Lolland. Togtet går til Mandal i Norge. Her kommer  
det  den 2. september til en batalje mellem  3 danske og 2 engelske orlogsfartøjer,  hvorved det lykkes at 
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erobre det engelske orlogsfartøj ”Manley” i den såkaldte kanonbådskrig, der finder sted i disse år. Året efter 
er Niels påmønstret  orlogsfartøjet ”Falster”, hvor han er tjenstgørende til september 1813. Medens han er 
tjenstgørende på ”Falster”, dør moderen i juni 1813 af brystsyge, efterladende sig 2 børn, Niels og 
halvsøsteren Friderikke Charlotte Amalie. 

1814, er Niels 19 år og halvbefaren matros. Han påmønstrer fregatten Perlen  den 9. maj,  men afmønstrer 
igen den 4. november da han bliver indlagt på Søetatens sygehus, Søkvæsthuset. Mens Niels er indlagt, 
afsejler  ”Perlen”,  og den 6. december meldes, at skibet på vej til Vestindien er forlist i stormvejr ved Skagen. 
Mandskabet bliver heldigvis reddet.  Efter udskrivningen fra Søkvæsthuset får Niels husarrest, (årsagen 
vides ikke), og bliver sat i arrest i flere omgange 3). Niels har nu været ombord på sit sidste orlogsfartøj som 
medlem af ”den  faste stok”. I 1815, 15 år inden kontraktens udløb bliver han derulleret. I 1. Divisions 
protokol er kun noteret, at han er derulleret, da han kan klare sig selv 4). 
Søetaten må reducere, da der stort set ingen orlogsflåde er tilbage. Da Niels startede som rugdreng, var det 
faste mandskab på ca. 6000 mand, og af disse beholder man kun de 2500 bedste folk.

1827, ses Niels bosat i Kalundborg. Han er ansat på godset Lerchenborg, og har fået sig en kæreste, den 
22-årige Josephine Atkinson. Josephine er ligesom Niels født i København. Josephines mor, Ellen Kirstine 
Bang, bliver som 20-årig gravid. Josephine fars identitet er ikke bevist. Han er uden tvivl englænder, da man 
næppe ville give sit barn et engelsk efternavn på den tid, hvor englænderne var fjende. Kun een englænder 
med navnet Atkinson er at finde i København på pågældende tidspunkt, en skræddermester, der tager 
borgerskab i byen 5) . Alle englændere bliver i mellemkrigsårene ifølge en forordning befalet fængslet og 
udvist af landet, og deres ejendele skal beslaglægges. Denne skræddermester er ikke til at følge  videre, så 
han har højst sandsynlig lidt samme skæbne som de øvrige englændere i Danmark. Ifølge 
familieoverleveringer skulle Atkinson være dæknavn for en engelsk adelsmand. Dette er næppe rigtigt.

Ellen Kirstine vælger at sætte sit barn til verden på fødselsstiftelsen, og den lille pige, der får navnet 
Josephine, bliver 2 måneder gammel sat i pleje hos en husmand i Jyderup, Chresten Jensen og dennes 
kone. Da Josephine er 16 år i 1820, sætter moderen sig i forbindelse med plejestiftelsen, for at få hende til 
sig i København 6). Ellen Kirstine er i mellemtiden blevet gift, og har fået yderligere 6 døtre og 2 sønner.  I 
ansøgningsbrevet til plejestiftelsen angiver hun, at hun gerne vil have Josephine til sig. Plejeforældrene får 10
Rd. for at komme til København med Josephine. Om Josephine er blevet i København, eller er sendt hjem 
igen til Jyderup vides ikke. I 1824 ses hun ansat på godset Katterup som kammerpige (iflg. plejestiftelsens 
journal). Josephine er efter familieoverleveringen meget smuk, men med et fyrigt temperament. Det 
fortælles, at hun kunne løbe efter sine børn med en ildrager i hånden, når hun blev rigtig vred.

1827, den 17. februar har præsten i Årby kirke ved Melby noteret, at Niels Albrecht Kirkman, ungkarl 31 år og 
Josephine Atkinson, 22 år og pige hos husmand Hans Nielsen ved Melby Nordstrand er viede denne dato. 
Som forlovere er nævnt slagter Niels Johansen og tømmermand Nielsen, begge fra Melby Nordstrand.

1828, er Niels matros på en jagt ejet af en konsul Bache. Den 17. maj indstævner Niels Bache for 
Kallundborg byret for ikke at have overholdt en mundtlig forhyringskontrakt, der skulle dække hele 
sommerperioden. Konsulen har lagt jagten op, og mandskabet har derved ingen fast hyre mere. Niels fordrer 
53 Rd, som skulle dække sommerens hyre. Bache benægter at have forhyret Niels for mere end jagten er i 
fart, og påstår ligeledes at have betalt hyre. Niels har ingen skriftlig kontrakt og taber derved sagen, der føres 
til doms den 19. maj 7).

I domsbogen er samme dag en helt tilsvarende sag nedfældet for en matros, Niels Pedersen, der også 
mener sig forhyret for hele sejlsæsonen på samme jagt. Denne matros taber ligeledes sagen.

2 år senere, den 3. november 1830, optræder navnet Kirkman igen i Kallundborgs dombog. Denne gang er 
det Niels´ 16-årige halvbror, Carl Christian Kirkman, der har indstævnet sin rebslagermester. Carl Christian er 
kommet til Kallundborg på et ukendt tidspunkt, og er gået i rebslagerlære hos Christen Sørensen. Carl har 
imidlertid ingen lyst til at fortsætte i lærepladsen og har heller ikke fået kostpenge udbetalt. Han har ingen 
skriftlig lærekontrakt, og mener derved at kunne forlade lærepladsen. Dommen falder, Carl taber sagen og 
må fortsætte læretiden på 4 år ud 8). Da Carl dør på Alm. Hospital i København i 1875, benævnes han som 
rebslagersvend.

Niels og Josephine bor ved den første søns fødsel  i 1828 i Skibbrogade i Kalundborg. Nogle år senere er 
familien flyttet til Bag Slotsgraven matr. nr. 234. Dette kvarter består af små huse beboet mest af 
småkårsfolk, som f.eks. søfolk. Kvarteret er umiddelbart bag havnen, og da Niels stadig ernærer sig ved 
søfart, er stedet godt beliggende. I årene der kommer, får ægteparret 7 børn, hvoraf de 5 når voksenalder.
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Ligesom Niels selv er vokset op under beskedne kår i sin barndom i Nyboder, ligeså vokser hans egne børn 
op. Familien har taget en plejesøn til sig, og dette giver lidt ekstra indtægter. Til trods for dette er familien 
nødsaget til at optage lån fra fattigkommissionen til afbetaling af noget gæld 9).

At økonomien har været meget stram ses bl.a. af, at Josephine den 11. maj 1839 bliver kaldt op til 
fattigkommissionen og bliver irettesat for, at hun har sendt sin plejesøn Jens ud at tigge. Dette burde hun 
ikke gøre når fattigvæsenet betalte familien for drengens ophold. Samtidig bliver hun bebrejdet, at Niels 
behandler denne plejesøn for hårdt. Familien huser også en hjemløs iflg. aftale med fattigvæsenet, derved 
øges indtægten også. Denne hjemløse Rasmus Nyrup vil familien dog ikke have boende længere i december 
1840, hvorfor fattigvæsenet er nødsaget til at indkvartere ham på latinskolen loft 10).

1843 nedkommer Josephine med datteren Caroline Christine,  der dør  den 28 marts. Kort tid efter, den 14. 
maj dør Josephine selv kun 39 år gammel. På dette tidspunkt har økonomien været helt i bund, da skiftet 
efter Josephine nævner, at hun er under fattigforsorgen og intet ejer 11).

Da Josephine dør, er Niels alene med 5  børn i alderen 5-15 år. Han antager en husholderske, Ane Marie 
Boeman, der er flyttet fra sin ægtemand i København tilbage til Kalundborg, hvor hendes familie bor. Ane 
Marie Boeman flytter ind hos Kirkman familien, og Niels og Ane Marie får en datter sammen, men den lille 
pige dør allerede 1½ år gammel i 1846.

1851, den 5. november dør Niels 58 år gammel. Ved hans død bor han sammen med den yngste datter 
Nielsine, der er 13 år, 2 plejebørn på 2 år, og Ane Marie.

Skifte for Niels Albrecht Kirkman:    

          Kalundborg Byfoged. Retsbetjent for Holbæk Amt 1832-1938. Side 149, 169, 202, 230, 248.
          (LAK)
          Side 149:                                  
          Aar 1851 den 6. November anmældtes for skifteretten at Søemand Niels Albrecht Kjerkmann igaar 

aftes er død. Ane Marie Boemann forklarer, at den afdøde, som var Enkemand, Far til 5 børn:

Christian Vilhelm Kjerkmann   21 eller 22 aar, i Amerika.
Niels Christoffer Kjerkmann   19 aar, fortiden på en Reise fra Kjøbenhavn til Liverpool.
Frederik Christian Kjerkmann 17 aar, tjener i Kjøbenhavn.
Wilhelmine Kjerkmann           16 aar, tjener i Kjøbenhavn
Nielsine Kjerkmann                13 aar, hjemme.

          Skifteretten  Hagemann og Møller  og  med Smedemester Jensen som Tilsynsværge for de 
fraværende og umyndige Arvinger begav sig til afdødes Bopæl. Ane Marie Boemann foreviste en 
udateret Villietilkiendegørdlse fra Kjerkmann om at hun skulle beholde hans Efterladenskaber men 
betydedes, at den afdøde ikke efter Lovgivningen har haft en så udstrakt ret til at udelukke sine Børn 
fra Arv.  Hun bemærker, at til Begravelseshiælp erholdes af Liigkassen efter Oldermandens udsigende 
28 Rbd, derpå blev af Boets Effecter efter Ane Marie Boemanns paavisning registreret og af Vidnerne 
vurderet til Værdier:

         1 Fyrretræsbord, 3 Urtepotter, 1 gl. itubrukket Canape uden Hynde,et lidet gl. Speil, 1 gl. Dragkiste, 1 
Terrine, 3 Spølkummer, 1…, 2 Saltkar, 1 Urtepotte og 1 Halvpæglflaske, 3 Tallerkener – revnede, 1 
gammel tvistes Skjorte, 2  hamre, 1 Kniv, 1 Lugejern, 1 Fiil, 1 liden kasse med jernskrammel hvori 
blandt 1 knivtang, 2 syle, 1 slibesten og strygerem,1 ..., 1 Sengested med gl. omhæng,1 grønstribet 
Overdyne som er gammel og kun med lidt Fyld. Iialt  5 Rbd. 4 skilling.

          1 gammel Hat, 1 gammel Kasket, 1 Taule, 1 gammel Stol uden Ryg, 1 ballie med Jernbånd, 1 gammel 
Tønde, 1 gammel Sengested, 1 Seng, 1 gammel Løgte,  1 Halmpude, 1 gl. Trøje, 2 gamle Veste, lidt 
Uld,  1 Taule, 1 Baandkniv , 2 par Gamle bukser og 1 Vest, 1 gl. Trøje, 1 gl. Nattrøie, 1 Kaffemølle, 1 
Skibsmodel, 1 Slæde med Jernbeslag til at trække på iis med.  Ialt  8 Rbd  3 Mark  4 skilling

          1 Greb og en Skovl , 1 Lysestage, 1 Greb til at grave Orm med, 1 Hammer og 1 Aalejern uden Skaft, 1 
Aalejern uden Skaft, og 1 maisel. I alt  9 Rbd  4 Mark  12 skilling

          I Dragkisten befandtes Ane Marie Boemanns Gangklæde, og erklærer hun, at alt hvad videre her 
befinde tilhører hende.

          (hendes ejendele opremses til en værdi af 5 Rbd-3)
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Endelig forefandtes et gammelt Sengested og 1 gammel Stol af værdi tilsammen 1 Rbd, som Ane 
Marie Boemann anmældte at tilhøre Nielssine Jacobsen i Fattighuset. Med undtagelse af nogle aldeles 
ubetydelige Fødemidler og lidt Brændsel fandtes intet videre. Envidere bekræftedes ved Underskrift på 
Lovens Ed, at foranførte  vurderinger  9 Rbd- 4 -12,  5 Rbd-3- og 1 Rbd. ere ansatte efter bedste 
skjønnest og Overbevisning: Saa  sandt hjælpe os Gud og hans hellige Ord.

(underskrevet M. Møller)

Det overdrages Ane Marie Boemann under Værgen Smedemester Jensens Tilsyn at besørge den 
Afdødes Begravelse og til den ende  at have bidraget fra Liigkassen og derfor at aflægge Regnskab til 
Skifteretten  så snart Begravelsen Skeet. Bopælen er i et af Apoteker Bäyer tilhørende Huus og er 
leiet, efter Ane Marie Boemans opgivende, men er betalt månedsvis. Da i ovenmeldte testamentariske 
Direktiv til fordel for Konen Ane Marie Boemanns Lod denne forbliver i Skifterettens Værge. Ane Marie
Boemann erklærede at være ansvarlig for de registrerede Effecters tilstedeblivelse indtil videre. 
Saaledes …..

(underskrevet    Ane Marie Boemann)
T.P. Jensen
Hagemann & Møller

Side 169: 
Aar 1851  den 4 December foretoge Sterveboet efter Søemand Niels Albrecht Kjerkemann på 
Skifteforvalterens Contoir i  overværelse af Vidner Hagemann & Møller. Hvor da ere mødt Ane Marie 
Boemann fattigvæsens  Höy.  Da Fattigvæsenet har vedtaget at sætte den yngste Datter i pleie hos 
Ane Marie Boemann indtil bemeldte Datter til Foraaret, kan blive confirmeret, ansaas det for  at....   
Kierkmanns Efterladenskaber saalænge foreblive urealiserede i Ane Marie Boemanns værge og 
ansvar, for at sætte hende istand til at beholde Barnet hos sig, et Arrangement hvortil en Skrivelse fra 
Christoffer Kirkmann til Pastor Rühl hvilken blev fremlagt, saa meget mere paa Anledning som deri 
yttres det Ønske, at Boets Ejendele maa komme hans Søster Henriette tilgode. Ane Marie Boemann 
paatog sig at se til Boets Effecters tilstædeblivelse. Hun bemærket, at Litzenbrødrenes Oldermand har 
besørget Begravelsen. Paa det idag med Ane Marie Boemann trufne Arrangement, vil i øvrigt 
tilsynsværgens Approbation nærmere da han skjøndt tilsagt ikke var mødt, og er Arrangementet 
ugyltigt ifald han derimod har ….. Huusleien for det løbende Halvaar for en Leilighed Kjerkmann 
beboede, paatog Ane Marie Boemann sig at betale, da hun nu har Leiligheden i brug. Tilsynsværgen 
Smedemester Jensen kom derpaa tilstede, gjordes bekændt med passerede som han billigede. Boet
udsat.

Side 202: 
Aar 1852 den 18 Mai foretoges Sterveboe efter Søemand Niels Albrecht Kjerkemann af Vidner 
Petersen og Knudsen. Tilsynsværgen Smedemester Jensen var mødt. Det vedtoges at Boets Effecter 
hurtigst muligt stilles til Auction med 6 Ugers Credit og antages kommer …. Til Incasa  

          (underskrevet Kvistgaard, P. Jensen)
          vidner:  Petersen, C. Knudsen

          Side 230:
          Regnskab for Løsøreauctionen af 25 Mai s.a. i Søemand Kjerkemanns Sterveboe tilligemed det i 

Regnskabet opgjorte Nettobeløb i alt 7 Rbd - 3/4.

          Side 248:
          Aar 1852 den 24 September. Samme Dag om Formiddagen kl. 9 ¾ blev en Skiftesamling afholdt i 

Søemand Kjerkemanns Boe i overværelse af Vidnerne Hagemann og Møller. Ved Skifteforsamlingen 
mødte som Tilsynsværge for de fraværende Christian Wilhelm Kierkmann og Niels Christoffer 
Kierkmann og Formynder for de umyndige, Smedemester Jensen. Ligeledes var Ane Marie Boemann 
mødt. Paa given Anledning forklarede Ane Marie Boemann at hun ingen kendskab havde om, at 
Christian Wilhelm Kjerkemann der i 3 a’ 4 aar havde været fraværende og opholdt sig i Amerika, var i 
live da Faderen døde, og der vil saaledes efter …. 11. September 1839 ingen Arv være at udlægge til 
ham. Skifteforvalteren fremlagde et Regnskab med Bilag over Omkostningerne ved Kjerkemanns 
Begravelse, men disse er afholdte af et Beløb af 28 Rbd som af Kallundborg Litzenbrødres Ligkasse er
udbetalt til Begravelsen, og den Sum hvormed bemeldte Sum overstiger Begravelsesomkostningerne, 
nemlig 3 Rbd 4 sk ere af Lauget udbetalt til den yngste Datter Nielsine Henricke til Sørgeklæder. 
Fremdeles fremlagde Skifteforvalteren et Regnskab fra den ved Løsøreauktionen i Boet antagne 
Inkassator Kæmner Haase og hvorefter beløb af 7 R. 6 sk vil være at føre boet til indtægt. Da dette 
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beløb er boets hele indtægt  vil samme saaledes være at udføre med hensyn til Delingen og  
Beregningen af Skifteomkostningerne 4 R. 6 sk. Derefter opgjorde Skifteomkostningerne saaledes:

          (regnskab udeladt her) resultat : igen 3 R 2 sk 11.

          1) Efter det i Skifteforsamlingen den 4 December 1851 fremlagde Brev fra Niels Christoffer Kjerkeman 
hvori han erklærer at han og søskende have besluttet at deres yngste Søster Henriette Kjerkeman skal 
tillægges al den Arv der kan falde i Boet, vil der ingen Arv være at afsætte til ham, men derimod kunne 
Skifteforvalteren ikke anse sig beretiget til paa grund af denne Erklæring at udeslutte de fraværende 
Arvinger fra Arv. Ifølge den med Skiftesamlingen den 6 November s.aa. fremlagte testementariske 
Diszasition fra den Afdøde, skulle Ane Marie Boemann have alle hans Efterladenskaber, men 
endskiønt han ikke kunne være berettiget til en saa uindskrænket Diszasition over sine Ejendele, 
maatte Skifteretten dog formene, at den maatte ansees som gjældende for den mindre deel af Boet 
over hvilket den Afdøde ifølge … 21 Maj 1845 § 23 kunne …. Til Fordel for Boet uvedkommende 
Personer. I henhold til alt foranførte og under Bemærkningen, at Formynderen var enig i at Ane Marie 
Boemann tillægges den hende efter Skifterettens Formening tilkommende ¼ Deel af  Boet, blev 
følgende Udlodning:

Ane Marie Bomann               - 5 -  2 ¾
Sønnen Frederik Christian 1 - 1 - 12 1/8
Datteren Wilhelmine             - 3 - 14  1/16
Datteren Nielsine Henriette   - 3 - 14  1/16

som saaledes udgiør anstaaende Beløb 3 R 2 Sk 11

Efter at saavel Ane Marie Boemann som Formynderen havde erklæret, at der ingen Gjæld hæfter paa 
Boet, og i hvilken henseende da ville falde Skifteretten angerløs blev Ane Marie Boemann udbetalt den 
hende tillagte Arv med 5 M. 2 ¾ sk., ligesom Værgen Smedemester Jensen blev udbetalt de de 
umyndige udlagte Arveparter i alt til Beløb 2 R 3 M. 8.

          Skiftet sluttet.

Niels Albrechts underskrift ved moderens skifte
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Christoffer Nielsen Kirkman / Emma Frederikke Emilie Hansen

1831, den 17. februar, i vandmandens tegn, i et lille hus i Bag Slotsgraven, tæt på Kalundborg 
havn, sætter sømandskonen Josephine sin anden søn til verden. Drengen bliver opkaldt efter 
sin farfar Christoffer og bliver døbt i den fem tårnede Vor Frue Kirke i Kalundborg den 20. marts. 
Christoffer og hans søskende vokser op under beskedne kår, og da moderen dør i 1843, er 
familien under fattigforsorgen 1).

1845 er det tid for Christoffer at blive konfirmeret. Han er en livlig dreng, rødhåret og fuld af 
narrestreger og gåpåmod. I følge beretninger sejlede han som 14-årig på egen hånd postbåden 
fra Kalundborg til Samsø. Mens Christoffer går til præst, opdager han og hans kammerater en
dag, at præsten ligger i et hyttefad nede i havnen, enten for at sove til middag, eller for at lure 
drengene deres galestreger af. I hvert fald skubber drengene hyttefadet til havs 2).

1848 starter 3-årskrigen, der til trods for stort tab af menneskeliv, bliver en sejr for Danmark. 
Riget får sin første grundlov dette år og Christoffer, der er matros, bliver stoppet i sin sejlads og 
indkaldt til marinen. 1850, den 12. april afsejler han med orlogsfregatten Thetis fra  København 
som matros med nummeret 180 3).Togtet går til  Østersøen og fjordene i Slesvig, med det 
formål at iagttage fjendens bevægelser og istandsættelse af ødelagte skanser. Hovedessensen 
man får ved at læse skibsjournalen er en ret fredelig sejlads, hvor det meste af tiden går med 
vagter, øvelsesskud, tøjvask og udlevering af ekstra romrationer. Under togtet bliver Christoffer 
en enkelt gang sat i “Bøjen”. En afstraffelsesform, hvor straffen er fastlænkning af fødderne til 
dækket i et afmålt tidsrum. Den 20. juni bliver Christoffer overført til Dampskibet Geiser  3). Han 
afslutter årets togt ombord på Orlogsbriggen Ørnen, der lægger til ved Københavns Red kort før 
jul. Christoffer er ved ankomsten syg og bliver overført direkte til hospitalet 3).   I 1851 er 
Christoffer stadig i marinen og sejler kystvagt ved Femern. Han kommer igennem krigen uden at 
have været i kamp. Mange år efter, kort inden århundredskiftet, får han erindringsmedaljen for 
tjeneste under krigen 4).

1851 den 5. november dør faderen, og børnene er nu forældreløse. Alle kan klare sig selv, 
bortset fra den yngste, Nielsine, der er 13 år.

1853, det skæbnesvangre år for mange københavnere, hvor koleraen i tidsrummet juni til 
november tager livet af 4.737 af byens indbyggere, og især Nyboder og Borgergadekvarteret er 
ramt, har Christoffer bopæl hos skomagermester Prytz i Springgade i København. Hos denne 
bor ligeledes Emma Frederikke Emilie Hansen, der er jævnaldrende med Christoffer.

De to unge i skomager Prytz´ hus forlover sig, og den 6. november 1853, da koleraen er 
overstået og byen igen ånder fred, finder Christoffers og Emmas vielse sted i den smukke 
Trinitatis  Kirke, hvor en stor del af slægten har haft deres gang. Emmas forældre blev  viede i 
samme kirke den 9. november 1817, ligesom Christoffers farfar ved sit 3. ægteskab.  2 måneder
efter står Christoffers 18-årige søster, Wilhelmine Josephine brud i samme kirke, idet hun bliver 
viet til skræddermester Carl Wilhelm Linck, der er enkemand og 38 år.

Emma er født i Klerkegade i København i 1830. Hendes forældre er tømrer Rasmus Hansen og 
Ane Marie Hansen. Emma tilbringer sin barndom i Borgergadekvarteret, og da hun16 år gammel 
bliver konfirmeret i Trinitatis Kirke, bor hun alene med faderen i en kvistlejlighed i Borgergade. 
Faderen er ved folketællingen året før benævnt som enkemand. Emma er den yngste af sine 
søskende, hvoraf alle  var piger. Emmas far, Rasmus, er tømrer i Tivoli ved dettes opførelse i 
1843, og er med til at opføre det første Pantomime teater i Tivoli. Efter udsagn fra Emmas og 
Christoffers datter, Wilhelmine, skulle Emma være kusine til grevinde Danner. Emma skulle 
have fortalt Wilhelmine, at hun besøgte sin kusine, Grevinde Danner, sammen med sin mor 2).

Christoffer er ved vielsen styrmand, og ægteparret slår sig ned i Dragør, hvor deres førstefødte, 
Anna Sophie, bliver født året efter. Ved folketællingen 1855 bor familien i 
udlejningsejendommen ”Højerup” på Kirkegade 1 i Dragør. Husets historie spænder vidt fra 
opførelsen i 1788 fra oprindelig fabriksbygning til storvæveri, derefter beboelse fra 1840èrne, til 
restaurant med kabaret ”Sølyst”, fra 1880èrne. I 1940èrne blev bygningen kendt som ”Brasens 
Hotel” i indspilningen af Herman Bangs ”Sommerglæder”. Huset blev nedrevet i 1956. 
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”Højerup” omkring 1900

Christoffer har højst sandsynligt sejlet på Dragør. Familien bliver bosiddende på Amager indtil 
1859, hvor familien, der nu består af 5 medlemmer, flytter til Kalundborg. Christoffer har købt 
hus i sin gamle bydel bag havnen, nærmere betegnet Skibbrogade matr. Nr. 195.  Dette hus er 
desværre ikke eksisterende mere, dog er det stadig muligt at bese hans fødehjem i Bag 
Slotsgraven med daværende matr. Nr. 234. Familien Kirkman bliver boende i Kalundborg i 9 år. 
Det skal vise sig at blive problemfyldte år for familien.

1860 er Christoffer skibsfører på skonnerten Sophie, hjemmehørende i Kalundborg 5). Den 13. 
december 1861 er skonnerten Sophie på vej fra Newcastle til Mullerup. Ud for Skagen, hvor 
mange skibe er forlist i tidens løb, løber skonnerten på et vrag og beskadiges. Dette fører til et 
søforhør, der finder sted i Kalundborg byret den 3. februar året efter.  1861 ses Christoffer at 
have købt sluppen Fyen og i 1863 får han det overført til hjembyen:  

Kalundborg Toldkammer, kopibog, A 1863-75 
24. Oct. 1863 toldstedet Kbh. nr. 75 (LAK)

I vedlagte skrivelse hos sk. C.N. Kirkman, der er  bosat i denne Kjøbstad og eier Slup 
Fyen N 3,  21½ læster, efter Kiøbenhavns … d.d. 28. September 1861, anmodet 
Toldstedet om at foranledige, at Fartøiet udgaar af Kiøbenhavns Register over 
hjemmeboende Skibe, paa hvilket det er anført, og bliver optaget i dette Stads Register.

Idet jeg tillader mig at anmode det ovnn. Toldkammer om behageligst at ville lade 
ovenmeldte Slup udslette af nævnte Register, fremsender jeg tjenstlig Attest for, at den er 
opført i herværende Register over hjemhørende Skibe.

I marts 1861 sætter Emma datteren Emma Nielsine til verden. Denne datter skal blive Moberg 
grenens stammor. Efteråret 1861 er Christoffer i England, nærmere betegnet Grangemouth. 
Han er i pengenød og skriver under på et gældsbevis til en John Salvesen. Dette får følger siden 
hen. Christoffer mener at have en aftale med denne Salvesen, der går på, at gælden på 8 pund 
skal tilbagebetales, næste gang Christoffer kommer til Grangemouth. I 1865 rejses der i 
Kalundborg Byret sag an mod Christoffer med hensyn til dette gældsbevis. Den efterfølgende 
dom lyder på, at han inden 15 dage skal tilbagebetale beløbet med renter 6).

Ægteparret har nu 4 piger, og endelig i februar 1863 nedkommer Emma med den første søn. 
Glæden varer kun kort. Familien må indse, at drengen ikke kan leve, og 5 dage gammel bliver 
han i hast hjemmedøbt, og dør allerede dagen efter.
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1864 er vi nu fremme ved et for landet sørgeligt år, da krigen igen bryder ud med Tyskland.      
Christoffer har ikke glemt krigen 1848. Styrkerne i Sønderjylland har brug for forsyninger og 
Christoffer deltager, ligesom en del andre skippere, i den frivillige forsyningsflåde i marinens 3. 
Division.  Emma er igen gravid, da Christoffer forlader hjemmet og sætter kursen mod Slesvig. 
Medens Christoffer med forsyningsflåden ligger ved Fredericia, bombarderer prøjserne byen i 
dagene 19.-21. marts.  128 huse og gårde bryder i brand. Skipperne i forsyningsflåden har ikke 
mod på at nærme sig byen.  Christoffer, der iflg. udsagn fra barnebarnet Inger, er leder af 
flåden, sætter kursen mod land. De øvrige skippere ser sig nødsaget til at følge efter 2). Flåden 
får derved byen evakueret, og Christoffer bliver udnævnt til Dannebrogsmand den 15. Juli 1864 
7) . Efter disse begivenheder i Fredericia er Christoffer  en  tur hjemme i Kalundborg med skibet 
Sophie og har problemer med toldmyndighederne:

Kalundborg Toldkammer 1863 - 75, Kopibog, A, B-5
24. Maj 1864 toldstedet Kbh. Sag nr. 55 (LAK)

Den 22 d.m. indkom  Skipper C. Kirkmann her af Byen førende   Skonnert Sophie, 64½ 
læst, med Bogense Toldseddel af 17 d.m.  Efter denne Toldseddel skulle  Skonnerten 
med indehavende Ballast, men anmelder  Skipperen strax for Toldopsynet her, at den 
foruden Ballast, endvidere forefindes 50 stk.  Jernbaneskinner, hvilke han som i længere 
tid har været i Marinens Transport-Fart, forklarede, at tilhøre det jyske Jernbaneselskab, 
men som han angaug i Februar maaned, efter Ordre fra Komandøren for 
Transportflottillen, havde maattet indtage i Fredericia for at stive paa sin for ringe Ballast, 
og som han Revers  skal have forpligtet sig til igen at aflevere nævnte sted naar det viser 
sig at Marinen ikke mere har Brug for hans Fartøi. Da denne forklarings sandhed 
bestyrkes af indlagte Attest fra Orlogscapitain Schultz, saa tillader Toldkamret sig, i 
henhold til Generaltolddirektoratets Resolution af 26. februar d.m., at udbede sig hr. 
Justitsraaddens behagelige tilladelse til at nævnte udenfor Toldsedlen indehavende 50 
stk. Jernbaneskinner må betragtes som (fr. og fr.) og som saadanne opføres i den udg: 
Toldseddel hvormed  Skibet ved dets Afgang herfra vil  blive forsynet.

Det bemærkes, at Skonnerten endnu skal holdes til Marinens Sirgasition, og at den kun er 
indkommen hertil for at Kjølhales. 

Kort efter disse begivenheder i Fredericia, nedkommer Emma hjemme i Kalundborg med søn 
nr. 2 den 31. marts. Drengen er livskraftig, og bliver i maj døbt i Kalundborg Kirke, og får navnet 
Frederik Vilhelm.

Som nabo i Skibbrogade har familien en slagter Jørgensen. Den 28. november 1864 er i 
Kalundborg Tingbog under sag nr. 17 nævnt, at Christoffer lægger sag an mod denne nabo. 
Naboen har forvoldt skade på Kirkman familiens hus ved at have stoppet spildevandsrenden, 
der løber imellem familiernes huse. Dette afstedkommer bitter strid med åstedsbesigtigelse og 
adskillige retsmøder. Naboen beskylder Christoffer for at have fjernet nogle af dennes tagsten. 
Dommen falder ud til Christoffers fordel, og den 2. oktober 1865 dømmes Jørgensen til at åbne 
spildevandsrenden igen. Samtidig skal han erstatte det der er blevet beskadiget. Jørgensen får 
en bøde på 1 Rd. daglig, for hver dag han sidder dommen overhørig  8). Man kan tænke sig hvor
ubehageligt naboskabet fremover har været.

Christoffer er efterhånden ved at få sin vante gang her i Kalundborg Tinghus på Torvet. Mens 
sagen mod Jørgensen er for, og ligeledes gældsbevissagen, starter i marts måned endnu en 
sag. Nu er det Christoffers tjenestepige Maren Sofie Hansen, der rejser sag mod Kirkman. 
Pigen har forladt tjenesten i utide og kræver at have løn til gode. Hendes tøj er i Kirkman 
familiens varetægt. Dette vil hun have udleveret og have sin skudsmålsbog. Samtidig beskylder 
hun sin madmor for at have slået hende. Kirkman kommer nu med en kontraanklage mod pigen, 
der adskillige gange uden lov, har forladt sin plads. Desuden kræver han erstatning for en 
jerngryde, pigen har ødelagt. Pigen taber sagen, da hun har overtrådt tyendeloven ved at forlade 
pladsen i utide. Bevis for at hun er blevet slået findes ikke, og jerngryden må hun erstatte, da 
hun har ødelagt den ved at forrette sin nødtørft i den. I alt koster sagen pigen 9 Rd til Kirkman, 
og politikassen skal hun betale yderligere 4 Rd.. Kirkman får en bøde på 1 Rd. for ikke at have 
påtegnet skudsmålsbogen, og står til yderligere bøde, hvis han ikke straks udleverer hendes tøj 
9).
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Kalundborg 1859

Christoffer har dette år haft travlt i retten, men har alligevel haft andet i tankerne. Den 30. juni 
køber han det 10½ læster store skruedampskib Solen, som han får omdøbt til Kallundborg. 
Skibet, der er et egetræs skib, er i 1861 bygget af  E. Benzon i Nykøbing Falster,  en ret velset 
skibbygger. Dette skib skal volde familien store problemer.

Året 1866 oprinder, og endnu et problemfyldt år venter forude.

Kalundborg Toldkammer, kopibog A 1863-75
15. Febr. 1866 Toldstedet Kalundborg. Sag nr. 10 (LAK)

Skipper Kirkmann heraf byen ankom under 13. dennes fra Kjøbenhavn med en ladning 
stykgods, og gjorde han samme Anmeldelse derom på Toldkontoret. Paa dettes 
forespørgsel om han indførde uberigtigede Varer, bemærkede han som Formodning, at 
han indførde et Oxl. Viin fra Petersen & Rechoff`s  .... Efter at hans Toldseddel fra 
Børsens havnecontoer No. 2948, hvilken forlagte følger, var gjennemgaaet, men derpaa 
ikke fandtes anført nogen som helst uberigtiget Vare, hvilket blev ham betydet, og han 
tillige merspurgte om han udenfor Toldsedlen medbragte nogen Vare, benægtede han det 
og underskrev Angivelsen. Senere – men forinden han havde paabegyndt at udlosse 
Ladningen – indfandt han sig på Contoiret og fremviste de her vedlagte Prima og 
Secunda Passersedler ifølge hvilke han virkelig indehavde 1 Oxt. Vin, Brutto  524 lt, 79 ..., 
Netto 445 Lt af Petersen & Rechoffs ... i Kjøbenhavn.
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At Vinen ikke var blevet tilført Toldsedlen i Kjøbenhavn, forklarer Skipperen at hidrøre fra, 
at han feilagtig har forment at de to Passeersedler vare tilstrækkelige til Vinens 
berigtigelse her på stedet.

Da denne Reise først er Skipperens 2. fra Kjøbenhavn med Stykgods kan denne 
uvidenhed med anordnet Toldklarering muligen undskyldes og der er ingen grund til at 
antage tilsigtet Svig i det her omhandlede Tilfælde.

Samtidig med fornævnte Skipperens Efterangivelse, blev af modtageren hersteds 
Kjøbmand Roeskilde gjort Angivelse til Kreditoplag paa ommeldte Viin, hvilken henligger 
... indtil Generaldirectoratets Resolution i denne Sag er indhendiget. Toldkammeret 
tillader sig at udbede det ærede Overtoldinspectorats behageligste Medvirken til at denne 
Sag afgjøres enten uden Bøde eller med en Ordensmulkt – saa lempelig som muligt –
hvilken da indstilles at maatte tilholde Understøttels.. kassen, og at det tillade 
Toldkammeret at give Afsenderen i Kjøbenhavn Ankomstattest paa Prima-Exemplaret af 
Passersedlerne, overensstemmende med Forskrifterne for den ... Forsendelse af 
Kreditoplagsvarer i Circulair Samling No. 6/1680 a 2 mem... 
Den paa Kjøbenhavns Toldseddel ansatte bes... af de deri anførte Varer er 12,5 Læster, 
og da den omhandlede Viin ikkun A...mer under =,5 læst vil dens manglende Anførsel 
ikke bevirke nogen Forandring i den erlagte Skibsafgift.

Andre end foranførte Urigtighed, ere ikke opdagede ved dette Toldsted i indeværende 
Maaneds første halvdel.

Christoffer sejler ikke kun på København. I vinteren 1866 er han i nærheden af Ebeltoft med sit 
skib Dannebrog. Her er han ude for havari, og får assistance af en skipper Hansen, en lods, 3 
fiskere, samt en købmand. Disse kræver i april 1867 120 Rd. af Christoffer for assistancen. Det 
kommer til en retssag i Kalundborg  byret. Sagen bliver afvist, da Christoffer ikke har overtrådt 
nogen love, som dommen siger 10).

Christoffer er meget bevist angående overholdelse af love, og denne sag har måske pint ham.  
Han anskaffer sig Christian den 5. Danske Lov for at have noget at holde sig til, når han har 
fragter, og for ligeledes ikke at blive snydt af andre. Denne lovbog er stadig i slægtens eje, idet 
barnebarnet Inger arvede den, og overgav den til sin søn. 

Christoffer får 1866 endnu en søn, Carl Albert, men da familien nogle år senere er bosiddende i 
København, er denne søn ikke i live. 

Økonomisk går det ret dårligt. Den 14. maj samme år må Christoffer udstede en obligation på 
312 Rd. til en skibsbygger Jacobsen, med sikkerhed i indbo og alt hvad familien ejer. Dette er 
ikke nok. I november er den gal igen. Christoffer udsteder atter en obligation, og denne gang 
med 1. prioritet på 800 Rd. i dampskibet. Inden måneden er omme, finder et udlæg i dampskibet 
på 614 Rd. sted. 1866 har været et økonomisk belastende år for familien. 1867 skal vise sig 
ikke at blive bedre.  Ser man i Mercantil Calender for 1867, ser man:

Skruedampskibet ”Kalundborg”, indreg. Kalundborg, 10 hestes, lasteevne 
10½ Cmlst, fører og  reder C.N. Kirkman

Skonnert Dannebrog, indreg. Kalundborg, lasteevne 20½ Cmlst, fører og reder C.N. 
Kirkman

Sluppen Fyen nr. 3, indreg Kalundborg lasteevne 21½ Cmlst, fører F.E. Basch, reder C.N. 
Kirkman.

Dampskibet skal have ny kedel, og Christoffer får en leveret af firmaet Løvener & Comp. på 
Christiavnshavn. Dertil udsteder Christoffer den 14. januar en obligation på 1200 Rd. til dette 
firma, atter med prioritet i skibet 11). Han er virkelig uheldig. Den leverede dampkedel viser sig at 
være ubrugelig og endog brandfarlig. Christoffer lægger en berettiget sag an i Sø- og 
Handelsretten mod Løvener, men taber sagen. Derefter anker han sagen for Højesteret.
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Ved gennemlæsning af Højesteretssagens akter kommer følgende oplysninger frem:

Højesteret Domsager 1868/69 sag nr. 190. (Rigsark.)
Hr. Politidirecteur Etatsraad Crone!

I Forening med to Handels… var jeg nærværende ved en samtale mellem Maskinmestere eller 
Maskinarbeidere, hvis hovedindhold var følgende: 
Dampskibet “Kallundborg”, som seiler i Fragtfart paa Næstved, fik ifjor en ny Dampkjedel …. D..Hrr. 
Løvener & Co som skal være indrettet saa uforsigtigt, at Skibet stadigt er udsat for Ildantændelse fra 
Kjedlen. De første 3 paa hinanden følgende Reiser efter den nye Kjedels Indsætning antændtes der Ild 
i Skibet, hvorefter der blev opsat en brandmur og Dækket beslaaet med Jern. 4de Reise antændtes 
atter skibet, og Ilden fik nu saadan Overfaard, at endel af dækket samt Skotte, Garnering og 
Dæksbjælker ligesom endel af Ladningen dels blev ødelagt og dels opbrændte og der var stor Fare for 
Mandskabets Liv, da Ilden opkom om Natten med ugunstigt Weir i Kattegattet. Skibet skal strax 
derefter have erholdt en Forbedring ved Kjedlen for at forebygge Antændelse i Skibet, men som dog 
ikke er tilstrækkelig, og ydermere skal en Mellemdel, eller Røgkammeret, hvor Ilden gaar igjennem, alt 
være opbrændt, saaledes at Ilden undertiden slaar ud i Maskinrummet, saa at Dækket atter er udsat 
for at antændes. Da dette Skib er Fragtskib og selvfølgelig bringer mange Ladninger fra Kjøbenhavn, 
vilde det vist være i Rhederiets ligesom og i Handelsstandens Interesse, om dette Skib blev 
underkastet en nøiagtig Besigtigelse, helst under Damp, for at Handelsstanden med mere Tryghed 
kan afsende sine Varer dermed, ligesom at Føreren og Mandskabet ikke oftere skal udsættes for at 
blive opbrændt paa Søen. Forrige Aar havde Skibet ikke mindre end 9 forskellige Maskinmestere, og 
iaar er Skibet paa sin 4. Reise og har alt havt 2 forskellige Maskinmestere, hvilke alle beklage sig over 
den uforsvarlige Kjedel og derfor have forladt Skibet af frygt for, at lignende som ifjor skal opkomme. 
Undertegnede, der selv led Tab med sidste Uheld, anseer det for pligt at gjøre Hr. Etatsraaden 
opmærksom paa Foranførte, for at Skibets Mangler kunne blive afhjulpne.
Med sand Høiagtelse    Ærbødigst H.C. Hansen - Kjøbmand
Kjøbenhavn den 13. April 1868

Da Skipper Kirkmann ikke.. . med de Betalinger og det viste sig, at han slet ikke vilde være istand til at 
skaffe de nødvendige Penge til at betale Kjedlen med, blev Kjedlen ikke gjort fuldt færdig men 
fremstod i lang Tid saaledes i vor Gaard. Endelig lod vi os overtale til at udlevere Kirkmann Kjedlen 
uferdig som den laae, da han ikke kunde skaffe Penge og han tiggede og bad at han blot maatte faa 
den udleveret for at han kunde komme i gang og tjene Penge. Den blev ham saaledes udleveret paa 
de udtrykelige Betingelser, at vi ikke vilde have det Ringeste at gjøre mere, hverken med Kjedlen eller 
med Kirkmann. Han maatte tage den som den laae og selv besørge og bekoste alt øvrigt fornødent, 
da vi ikke vilde betroe ham for en eneste Skilling mere og som Erkjendelse af, at han var tilfreds med 
at faae Kjedlen udleveret som den laae, (udslutter) Panteobligationen der skulde sikkre os indtægten 
af hans Fragtfart, som dog ogsaa udbleven. Da vi i alle Tilfælde viste, at han ikke vilde komme ud af 
toldbodbommen førend Sikkerhedscommisionen havde foretaget den lovbefalede Besigtelse og …. 
Fartprøve var vi ikke i Betenkning at overlade ham Kjedlen som den var, da vel ingen kunde fortenke 
os i, eller drage os til Ansvar for, at vi ikke ville forøge Herr Kirkmanns Debet med yderligere.

          D. Løwener

At Capt. Kierkmann fik Kjedlen udleveret paa den udtrykkelige Betingelse, at den D. Løwener lev. ikke 
vilde have det Ringeste videre at gjøre med Kjedlen eller Kierkmann, samt at han maatte tage den 
som henlaa i Fabrikgaarden og selv besørge alt øvrigt Fornødent ved samme, bevidner jeg hermed 
under Eds tilbud.

Kjøbenhavn d. 11. juli 1868

Undertegnede, der har …. t den af skibsfører Kirkmann under 10. Januar 1867 til Firmaet D. Løwener 
& Co, udstedte Obligation med pant i Dampskibet “Kallundborg” erklærer hermed under Eds Tilbud, at 
det var en udtrykkelig Aftale mellem Parterne, at Kirkman imod Udstedelse af obligationer fik Kjedlen 
udleveret paa den Betingelse, at han tog den som den da var og at Firmaet ikke skulde foretage noget 
som helst …. ved Kjedlen eller med Skibet.

Kjøbenhavn, den 18. juli 1868
….. Hansen
  



32

Justitiarius og Tilforordnede i Høiesteret Gjøre vitterligt, at for Os har andraget Skibsfører C. N. 
Kirkman, hvorledes han i medfør af vedhæftede allerhøieste Opreisningsbevilling af 9. Juni d.a. skal 
finde sig beføiet til for os udi Høiesteret at paaanke enten til at kjendes uefterrettelig at være med eller 
uden Hjemviisning eller til Underkjendelse, Tilsidesettelse og Forandring samt bedre Retsnÿdelse en 
inden Kjøbenhavns Sø- og Handelsret den 14. October f.a. afsagt Dom i en Sag mellem ham og 
Firmaet D. Lövener og Co. betreffende Erstatning for en af det nevnte Firma til Dampskibet 
Kallundborg leveret ubrugelig og brandfarlig Dampkjedel m.v.
Thi som ved bemeldte Sø- og Handelsrets Dom er saaledes kendt for Ret:

Da Indstevnte, Firmaet D. Lövener & Co, for Sagssøgeren skibsfører C.N. Kirkmans Tiltale i denne 
Sag fri at være. Processens Omkostninger ophæves. Der tillægges Procurator Mohr i Sallair 5 Rd og 
for Portoudgifter 24 sk., der udredes af det Offentlige.
Saa vil citanten for Os i Høiesteret forvente og paastaa, at førnevnte Dom og den i sagen brugte 
Behandling enten Kjendes uefterrettelig at være med eller uden Hjemviesning, eller underkjendes, 
tilsidesettes og forandres, alt efter nærmere Demonstration og Paastand.
Thi Indstevnes herved som hoved…. og S…. valder Firmaet D. Lövener og Co. med sammes Oluf W. 
Løvener, boende Overgaden Over Vandet No. 6, til at møde for os udi den for indeværende Aar 
holdende Høiesteret for der og da, naar denne Sag i medfør af Loven af 19. Februar 1861 §5. strax 
efter det lovbestemte Varsels Udløb uopholdelig blandt de første Sager vorder foretagen, Sigtelse, 
Saggivelse og Dom at modtage for Sagen selv med Omkostninger og videre af Sagen Dependerende.

Til samme Tid, Ret og Sted indstevnes sø- og Handelsrettens Formand og Medlemmer, som i Sagen 
dømte have, deres afsagte Dom og brugte Behandling at til og forsvare.

Enhver medtage det fornødne, da derefter i Sagen skal blive dømt og kjendt hvad Ret er 

Kjøbenhavn d. 29. juni 1869
          Under Rettens Segl

Den 9. juni 1869 bliver sagen genoptaget, men resultatet er nedslående. Den 13. november 
1869 falder dommen: ”De indstævnede Firmaet D. Løvener & Comp. bør for sagsøgeren 
skibsfører C.N. Kirkmanns tiltale i denne sag fri at være” 12).

Forinden denne domsafsigelse finder sted i 1869, har familien givet op. Huset i Skibbrogade er 
solgt, familien er flyttet til Amager igen, og den 30. april kan man i  Berlingske Tidende læse 
følgende annonce:

Tirsdag d. 4. maj 1869. Eftermiddag kl. 1½, bliver ifølge eksekution og udlæg ved en 
eneste auction der afholdes på auctionskontoret i råd- og domhuset her i staden opråbt 
og uden flere auctioners afholdelse absolut bortsolgt skruedampskibet Kallundborg med 
stående og løbende regnskab og øvrigt inventarium, drægtigt 10½ danske Cmlstr. Og 
især tjenligt til kystfart. Skibet er beliggende ved forrige Wilders (Georg Pedersens) plads 
på Christianshavn og kan beses af lysthavende.
Conditionerne og vurderingsforretningen hvorefter skibet med tilbehør er vurderet for 
2400 Rd. Ere til eftersyn hos udlægshaveren Fuldmægtig Hansen, Store Kannikestræde 
18. Det bemærkes at det højeste bud ved den 14 d.m. over skibet m.v. afholdte auction 
var 810 Rd.

Salget er åbenbart ikke blevet til noget, da Emma i 1871, iflg. skibsregistrerings protokol L5 
1867-1873 for København ses, at have skøde på skibet som hendes særeje, og først i 1877 
bliver skibet afhændet. Hvorfor Emma har særeje vides ikke.

1870, den 2. januar nedkommer Emma for 8. og sidste gang, og den nyfødte får navnet 
Vilhelmine Emilie og skal blive Kirkman-Møller grenens stammor. Dette år er på en måde 
skelsættende for København, da byens volde sløjfes, og borgerne derved får en betydelig 
lettelse i deres færden. Familien bliver boende en del år på Amager. 1874-80 bor de på 
Christianshavn, bl.a. i Søkvæsthuset, der er bolig for 18 skippere og 6 styrmænd med familie.
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Kalundborg Toldsted
(Skrivelse til skibsmåleren i København den 1. Marts 1870 Nr. 18) (LAK)

I henhold til hovedcontoirets ærede Skrivelse pa: 9. dennes tillader jeg mig at meddele, at 
det omspurgte Dampskib ”Kallundborg” ikke har været ved Toldstedet i de sidste Aar og 
at den i Registeret som Eier opførte Skipper N. C. Kirkmann, efter hvad jeg har bragt i 
Erfaring, i samme Tidsrum ikke har havt Bolig heri Byen, men antaget at være flyttet til 
Kjøbenhavn. Hvorvidt Skibet vil være at overføre til sidstnævnte Stads Skibsregister 
tillader jeg mig at forestille.

Kalundborg Toldsted.
(Skrivelse til skibsmåleren i København 25. april 1870  nr. 25 ) ( LAK)

At Skruedampskib Kalundborg, ifølge Kjøbenhavns Mbr. af 14. Octbr. 1865, 10½ læster 
drægtig, er udslettet af Toldstedets midlertidige Skibsregister attesteres hermed.

1881 flytter familien ind til selve København, og i 1885 bliver Christoffer i Københavns vejviser 
benævnt som forhenværende skibsfører. Dette år har Christoffer en årlig skattepligtig indtægt på
200 kr., hvilket svarede til, hvad en håndværker almindeligvis tjente.

1886 flytter familien til Citadelsvej. Året starter ulykkeligt for familien. Den eneste levende søn 
Frederik, der er ved marinen, bliver indlagt på Garnisons hospital og den 8. marts dør han af 
menigitis. Dødsfaldet rammer især lillesøsteren Vilhelmine hårdt. Frederik var hendes 
yndlingssøskende, og i hendes store sorg ser faderen sig nød til at sender hende til Jylland hos 
venner, for at hun kan komme sig over sorgen 2).  Dette år bor ifølge vejviseren, styrmand Knut 
Frederik Moberg i samme bolig som Kirkmanfamilien. Styrmanden er svensker og bliver gift 
med Christoffers datter, Emma Nielsine, og i en del år fremover lever familien Kirkman og 
Moberg under samme tag.

1894 er københavnertilværelsen så slut for familien. Den nye bolig må selvfølgelig være i 
umiddelbar nærhed af vandet, og på Frederikkevej i Hellerup, finder familien det næste hjem. 
Men Christoffer skal nå  flere flytninger i sit liv. 1897 køber Christoffer Karensvej 2 i Hellerup. 
Denne adresse er perfekt for en gammel sømand, og Christoffer driver bådoplagringsplads for 
sejlsportsfolk i Københavns omegn. Indtægterne suppleres med udlejning af robåde og salg af 
fisk. Huset på Karensvej har navnet Kodan, og gadenavnet ændres til Kodansvej i 1929. Vejen 
var oprindelig en privat adgangsvej til Karns Badeanstalt. Vejen blev etableret i 1898, året efter 
familiens indflytning i “Kodan”. 

         Telefonbog for Hellerup 1898, Sokkelund Hrd. (Rigsark.) :

          C.H. Kirkman, Dameskræderinde, Strandvej 185H

C.N. Kirkman, Karensvej 2, skibsfører, udlejning af sejlbåde
K.F. Moberg, Karensvej 2H, Formand
lejer: Carl Andersen, Maskinist. Chr. Henrichsen, manufakturhandler

Mange år efter 3-årskrigen kan veteraner fra krigen søge den såkaldte “Hedersgave”. Christoffer 
søger og i ansøgningsskemaet af 17. juni 1898 anføres, at han sidder i ret trange kår. Han er 
forsørger for sin kone og en datter (Vilhelmine), og hans hustru er syg, derfor har han store 
udgifter til medicin og lægehjælp. Det anføres også, at han udlejer en del af sin ejendom, og at 
han derved har en indtægt på 450 kr. årlig og derved sidder næsten husfrit. Christoffer får 
herefter udbetalt ca. 100 kr. en gang årlig. Hans barnebarn Inger kan huske, at hun gik med 
ham op i Hellerup for at købe gaver til alle hans børnebørn, når han havde fået pengene 
udbetalt. Emma, der ifølge udsagn fra familien var en meget blid  kvinde, lider i sit sidste år af 
lungekræft. Den 17. juni 1898 dør Emma  68 år gammel og bliver begravet fra Gentofte Kirke 
den 22. Juni. I skifteprotokol for Hellerup er noteret, at Christopher sidder i uskiftet bo.
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Dødsattest for Emma Frederikke Emilie (LAK)

Christoffer er højremand, og når det er valgdag hilser han ikke på selv sine nærmeste venner, 
hvis han ved, de stemmer på et andet parti. Han er firskåren, stærk og modig, og til dels frygtet i 
Hellerup. Bliver han vred på nogen, tager han i dem og ryster dem. Han er noget hård overfor 
Emma, og hun siges at have været bange for ham. Christoffer tåler ikke uretfærdighed, og 
møder han den, er han ikke rar. Hans børnebørn holdt meget af ham, og barnebarnet Rigmor 
skal som voksen have udtalt: “min bedstefar var en rigtig søulk”. Hun sagde desuden, at når han 
sluttede én i sin favn, forsvandt man helt i hans arme. Hun blev sendt op i Hellerup for at købe 
brun rom til ham. Ebba, et familiemedlem af hans svigersøn, skal have udtalt, at han som regel 
bar en fedtet blå sømandssweater, skråede så den brune væske drev ned ad ansigtet på ham -
en rigtig søulk 2).

1902 bor Christoffer i huset Ingersborg på Lille Strandvej Sidevej 1. Gadenavnet ændres i 1924 
til Sundvej. Dette hus, som han ejer, har 4 lejligheder og i et af disse bor han sammen med 
døtrene Vilhelmine og Sophie. Da Vilhelmine bliver gift i juli, bliver hun og ægtemanden 
Christian Severin boende i huset, som de køber af Christoffer for 17.000 kr. De fortsætter dog 
at leje ejendommen ud, og i årene der kommer, deler Christoffer lejlighed med datter, svigersøn 
og 5 børnebørn, så han har altid haft masser af liv om sig.

          Folketælling 1911 Lille Strandvej 1, Hellerup:

         Matr. Nr. 16 ad, 1 villa: Ingersborg

          Stuen t.v.
          Wilhelmine Emilie Møller - født    2/1 -1870  -  Sundbyvest. – bopæl kommune 1892
          Inger Dorthea Møller       -    -   27/12 -1904  -  Hellerup

  Birger Møller                   -     -     7/6  -1905  -       -
  Kirsten Thora Møller       -     -    26/3  -1907  -       -
  Severin Wilhelm Møller   -    -      6/11 -1908  -       -
  Ellen Louise Møller          -    -     29/4 - 1910  -       -
  Christoffer Nielsen           -    -     17/2 - 1831  -   Kalundborg 
  Husfader og ejer Christian Nielsen Møller – styrmand/Ørsted, bortrejst
            (desuden nævnt lejere for 3 øvrige  lejligheder i huset )
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Brev fra Christoffer Nielsen  Kirkman til svigersøn Christian Severin Nielsen Møllers mor 
Dorthea Nielsen i Odense, 1901
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Christoffers barnebarn Inger berettede, at familien først boede i stuen t.v., senere på 1. sal t.h.
Lejligheden havde spisestue, dagligstue, soveværelse og et kammer, som bedstefaderen 
Christoffer havde. Nogle år boede Christoffers datter Sophie også i lejligheden, hun sov på en 
sofa i stuen,  indtil hun døde i 1905 kun 46 år gammel. Haven der hørte til huset var opdelt med 
et stykke jord til hvert lejemål. Huset havde ikke indlagt toilet, men mellem havestykkerne gik en 
gang ned i haven til huset hvor ”lokummet” var. Huset  lå tæt ved Øresund, og familien havde en 
robåd. Børnene tilbragte meget tid ude i sundet hvor de holdt ”søslag” med nabovejens børn. 
  
Christoffer laver, iflg. Inger, som så mange andre søfolk et kirkeskib, som han skulle have 
skænket til Gentofte Kirke, dettes skæbne har ikke kunnet følges. Da Hellerup får ny kirke 
starter han også på et kirkeskib til denne kirke. Men inden han er færdig har en anden sømand 
skænket kirken et skib. I sin irritation derover giver han børnebørnene dette skib til legetøj.
Christoffer er frisk og rørig til sin sidste dag. Han dør den 3. november 1912 i en alder af 81 år, 
og på sit dødsleje ligger han i vildelse og kommanderer med mandskabet på et skib. Med høj og 
klar røst synger han sig ind i døden med sangen “Natten breder sine vinger”. Dette overværer 
døtrene, der sidder ved hans dødsleje, og siden hen tålte de ikke at høre denne sang. Den 10. 
november bliver Christoffer bisat fra Hellerup Kirke og begravet på Gentofte Kirkegård. Kisten er 
prydet med Dannebrogsflag og medaljen fra 1848 og Dannebrogsmændenes ordenstegn ligger 
på en sort fløjlspude. Et langt og udpræget sømandsliv har taget sin slutning.

Skifteprotokol Kbh. Amts Nordre Birk. protokol A side 91 (LAK)

Under 3. November 1912 er afgaaet ved Døden fhv. Skibsfører Christopher Nielsen 
Kirkman, Lille Strandvej Sidevej 1, Hellerup. Afdødes Efterladenskaber bestaa alene af 
nogle ubetydelige Løsøreeffekter til værdi ikke over 20 kr. samt et i Ordenskapitlet 
tilgodehavende Beløb paa c. 135 kr., i alt c. 155 kr., hvilket Beløb fuldstændigt absorberes 
af Udgifter til Begravelsen, som jeg hans Svigersøn, Styrmand Severin Møller, hos hvem 
Afdøde var til huse har betalt, og for hvilke Udgifter jeg herved begærer mig Boet udlagt.

Hellerup, Lille Strandvej Sidevej 1, den 20. November 1912
Ærbødigst S. Møller.
Fremlagt til Kjøbenhavns Amts Nordre Birks Skifteprotokol den 20 November 1912.
Boet udlægges Andrageren for Begravelsesudgifter.

Dødsannonce i Berlingske Tidende d. 5/11-1912 (Kgl. Bibliotek, avisark.):

Det bekendtgøres herved for slægt og venner, at vor
kære gamle far, bedstefar og svigerfar, skibsfører
C.N. Kirkman, DBmd. den 3. nov. er afgået ved døden.

          De efterladte
          Begravelsen foregår fra Hellerup Kirke
          søndag  den  10. november kl. 13.
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Christoffer på sin bådoplagringsplads i Hellerup
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Christoffer Nielsen Kirkmans aners adresser i København

Niels Knudsen kirkman
Lille Brøndstræde: 1740-
Landemærket : 1742-                                          
Lille Brøndstræde: 1744-                                      
Landemærket: 1751-                                             
Gothersgade: 1753-                                             

            
Knud Nielsen Kirkman
Klosterstræde matr. nr. 64 (22): 1762-      
St. Fiolstræde matr. nr. 192 (36): 1769-      

Christofer Knudsen Kirkman
Studiestræde matr.nr. 113-omkr:: 1785-89           
Ulvegade matr. nr. 15 : 1797-1800
Adelgade matr. nr. 245 (88): 1813
Elsdyrgade matr. nr. 37: 1819
Toldbodpladsen matr. nr. 10: 1819
Prinsensgade matr. nr. 368 (19): 1819
Rosengaden matr. nr. 441/442: 1822
Timiansgade matr. nr. 14: 1831

Martha Eleonore
Løvegaden matr. nr. 9: 1783
Vognmagergade matr. nr.131 (23): 1793

Christoffer Nielsen Kirkman
Springgade nr. 24: 1853
Overgaden oven Vandet nr. 142 : 1874 
Bådmandsstræde nr. 11: 1776-77
Overgaden oven Vandet nr. 28st : 1878
Overgaden oven Vandet nr. 36.s. : 1879
Wildersgade nr. 34: 1879-80
Strandpromenaden nr. 3st : 1881
Strandpromenaden nr. 2st: 1882-84
Havnegade nr. 11s: 1885
Citadelsvej nr. 20st: 1886-88
Citadelsvej nr. 36: 1889-92

Hans Olufsen Bang
Løvstræde matr. nr. 130:1777
Adelgade matr. nr. 308 (7): 1778-79
Nyhavn nr. 14: 1782
Nyhavn matr. nr. 287 (18): 1787
Sqvaldergade matr. nr. 52 (3): 1788-94
St. Kongensgade matr. nr. 270 (6): 1794-97

Dorothea Elisabeth Zeuthen
Skoubogade  matr. nr. 97 (10): 1801-1830

Ellen Kirstine Bang
Blegdamsvejen  matr. nr. 94 (120): 1810-24
Filosofgangen matr. nr. 112 (8): 1825
Vestervold matr. nr. 74 (77): 1826-35
Ulfeltsplads matr. nr. 119 (2): 1836-37
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Nyhavn nr. 20: 1838
Gothersgade  matr. nr. 3461   (15): 1839-53
Bag Hovedvagten matr. nr 355 (1): 1854-55
St. Kongensgade  matr. nr. 69 (12): 1856
Dyrkøb  nr. 33.: 1857-62

Poul Madsens enke
Strand Kvarter matr. nr. 47: 1686

Samuel Fehnrich
Møntergade matr. nr. ?: 1738-
Vestervold matr. nr. ?:- 1760-
                           

Matriklerne er de gældende for nævnte tidspunkter
først i 1859 fik huse nummer som i dag. Tallene i parentes
er gadenumre der svarer til i dag.
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HENVISNINGER

Knud Nielsen Kirkman

1) Ekstra skattemandtal for København 1762: Frimands Kvarter 64. Rigsark.
2) Søetatens Divisionsbøger: 2 Div. 6. Comp., diverse år. Rigsark.

Christofer Knudsen Kirkman

1) Søetatens divisionsbog  1. div. 1793-98,  bind 5,  Rigsark.
2) Hof- og Stadsrettens forseglingsprotokol 1790-94, protokol 8 J - nr.7449 - side 733, LAK
3) Nyboders Husbog,  bog 2, I., side 44, Rigsark.
4) Søetatens divisionsbog  1. div.  1799-1801,  bind 6, Rigsark.
5) Ole Feldbæk :  Slaget på Reden, Politikens Forlag A/S, 1985
6) Fattigprotokol.  År 1819.  Almisse nr. 1621.  Kbh. Stadsark.

Niels Albrecht Kirkman

1) Søetatens divisionsbog 1.  div 1799-1808   bind   6  Rigsark.
2) “ “ “  1808-1813      “     7   “
3) “ “ “   1814-1815      ”    8      “
4) “ “ “   1815-1816      “    9      “
5) Håndskriftsamlingen XIV.  A.34 b :  Den Britiske Nation, Joseph Atkinson, Rigsark.

Kbh. borgerskab, 24/5-1802.  Rigsark.
6) Fødselsstiftelsen.  Ikke offentligt tilgængelig;  skal søges.  Rigsark.
7)      Domprotokol 1823- Kalundborg. Side 41, LAK
8)      Domprotokol 1823- Kalundborg. Side 73, LAK
9) Kalundborg fattigkommision.  1842.   Side 462.  nr. 9.  LAK
10) Kalundborg Retsbetjente. 1843.  LAK
11) Kalundborg fattigkommision.  Forhandlingsprotokol 1844-68,  nr. 6.  LAK

Christoffer Nielsen Kirkman

1) Kalundborg fattigkommision. 1843, side 422, LAK
2) Iflg. familieoverleveringer
3) Søetaten, Søkrigskancelliet, Fregatten Thetis nr. 1217, skibsjournal, Rigsark.

“ “ “     Geiser   “       “
“   “    Briggen    Ørnen nr. 1221,      “       “

4)  Ansøgningsskema om pengegave,  Rigsark.
5) Mercantil Calender for Kongeriget Danmark i 1867.  Handels- og Søfartsbiblioteket, Kronborg
6) Kalundborg Byfoged Afd. B. Retsbetjente. 1865, sag nr. 9. LAK 
7)      Hof- og Statskalender 1865, side 174. Stadsark, Kbh
8)       Retsbetjente. kalundborg Byfoged. Afd. B.    1864/65, sag nr.  17  LAK
9)         ”                            ”                     ”            ”            ”         42    ”
10)             ”                            ”                     ”         1867/68    ”         14    ”
11)             ”                            ”                     ”         1869                           ”
12)     Højesterets Domprotokol 1869 , side 255. Rigsark.
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Ordliste:

       abt         omkring

aft  efter

bef  før

borgerskab                     forløber for borgerskab

brystsyge                             tuberkulose

cavalleripram                       pram til transport af heste

canape sofa i facon som 3 sammenstillede stole

derulleret         slettet af lægs- sørullen

cmlstr.         commercelæster, udtryk for skibs lasteevne

division, matroskompagni     flådens inddeling af mandskab. Antal ændret i tidens løb

epitaf                                    mindetavle i kirke over afdøde. Skænket af afdøde eller slægten

forseglingsprotokol               første registrering i et dødsbo, fallitbo

fenrik                                  oprindelig fanebærer, laveste officersgrad

grenader                               granatkaster, elitesoldat

Holmens skibskirkegård       Københavns ældste kirkegård, indviet 1666, oprindelig fattigkirkegård for 

Søeetatens uformuende ansatte og familie

infanterist                              soldat af fodfolket

Kvæsthuset                         Søetatens sygehus 1777-1816.1817-1765 fængsel, siden hen                   

sømandshjem, nu orlogsmuseum

LAK                                     Landsarkivet for Sjælland, øerne og Bornholm

lavsartikel                            et lavs nedskrevne love, efter gammel tysk forbillede

Litzenbrødre                        sammenslutning af havnearbejdere og søfolk

med holdt pen                      person, der ikke kan skrive selv, får hånden ført

Mercantil Calender              fortegnelse over de i kongeriget og Slesvig-Holsten                          

                                          hjemmehørende skibe af 10 commercelæster og derover

Petri Kirke                             sognekirke i København for den tyske menighed siden 1585

Rbd                                       rigsbankdaler

skibsmåler                            registrering af indregistrerede skibes data og ejerforhold

skoflikker                              skomager der udførte reparationer. Stod udenfor skomagerlavet

skudsmålsbog                      bog for tjenestefolk med oplysning om hvor man har arbejdet

slup                                       mindre skib med 2-delt mast, lodret stævn og udfaldende hæk

spølkumme                          skål til opsamling af kaffe- therester

stervebo                               dødsbo

sølvrigsdaler                        rigsdaler i sølvmønt

taule                                     bord

vattersot                             

  hjertelidelse


